impossible in themselves. Likewise God did not produce creatures by natural necessity, as though his power were determined to the existence of creatures, as we have proved above. Likewise God's goodness does not depend on creatures, as though it could not be without them: seeing that it gains nothing by them. It remains then that it is not impossible for God to reduce things to nothing: since he is not under the necessity of giving them being, except on the presupposition of his decree and fore-knowledge, in that he decreed and foresaw that he would keep things in existence for ever.⁵³

While Aquinas thinks that God has the power to annihilate creation, a decree of the divine will limits God's power by imposing a necessity into things that are not in their own nature necessary. Aquinas maintains that the divine will is unchangeable: supposing that God has willed to create and maintain the world then God is necessitated to do this in virtue of having an immutable will (*Summa Theologiae* I, q.19, a.7). If this is the case, it seems unclear in what sense God has the power to annihilate creation. In the same section as the passage above, Aquinas makes a distinction between changing one's will and willing a change. God does not change his will, but God can will that certain things will change, and the annihilation of creation is one possible change that God could have willed at the outset when making a decree about the course of creation.⁵⁴

As we saw above, the first class of things that are absolutely necessary contains those things that cannot be denied without contradiction, e.g. a human being has a

⁵³ *Ibid*, 93-94.

'Creaturas autem simpliciter non esse, non est in se impossibile quasi contradictionem implicans, alias ab aeterno fuissent. Et hoc ideo est, quia non sunt suum esse, ut sic cum dicitur, creatura non est omnino, oppositum praedicati includatur in definitione, ut si dicitur, homo non est animal rationale: huiusmodi enim contradictionem implicant, et sunt secundum se impossibilia. Similiter Deus non producit creaturas ex necessitate naturae ut sic potentia Dei determinetur ad esse creaturae, ut in alia quaestione, est probatum. Similiter etiam nec bonitas Dei a creaturis dependet, ut sine creaturis esse non possit: quia per creaturas nihil bonitati divinae adiungitur. Relinquitur ergo quod non est impossibile Deum res ad non esse reducere; cum non sit necessarium eum rebus esse praebere, nisi ex suppositione suae ordinationis et praescientiae, quia sic ordinavit et praescivit, ut res in perpetuum in esse teneret.'